
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 24/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 18
luglio 2008, n. 230
 
Atto di liquidazione a favore delle Aziende ASL per il Piano di Prevenzione “Linee operative per la
prevenzione dell’Obesità” Delibere di Giunta Regionale n. 824/05 e n. 157/06, Capitolo n. 741089.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
 
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
Vista la deliberazione di giunta regionale n.1296 del 31 agosto 2007;
 
Vista la Legge Regionale 21 maggio 2002 n.7
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, il Dirigente del Settore
ATP,sulla base dell'istruttoria espletata dalla responsabile dell P.O. "Igiene degli Alimenti e della
Nutrizione" dell'Ufficio n.l,riceve la seguente relazione:
 
La Giunta Regionale, in attuazione dell'Intesa Stato-Regione del 23.3.2005, ha approvato con
deliberazione n.824 del 28.6.2005 integrata dal provvedimento n.l57 del 21.02.2006, il Piano Regionale
della Prevenzione 2005-2007, tra cui il Progetto "Linee operative per la prevenzione dell'Obesità",
finanziato per un triennio, con le risorse vincolate assegnate dallo Stato ai sensi della legge 662/96 - art.
1, commi 34 e 34 bis ed ai sensi della legge 138/04 - art.2bis, nonché con le quote del FSR
appositamente accantonate;
 
Per la realizzazione del complessivo Piano di Prevenzione 2005-2007 è stato previsto uno stanziamento
regionale di euro 13.905.687,00 e uno stanziamento vincolato ministeriale di euro 16.686.837,00.
 
Nello specifico, per il Progetto esecutivo "Linee operative per la prevenzione dell'Obesità" è stato
previsto uno stanziamento annuale di euro 685.000,00.

1



Con determinazione dirigenziale n.l52 del 19.12.2006 e sm.i., è stato liquidato il 45,45% della quota
disponibile regionale per la prima annualità prevista con DGR.n. 157/06 di cui sopra, pari a complessivi
euro 311.332,00 a favore delle Aziende AA.SS.LL.. Tale somma era vincolata al reclutamento di
personale laureato in Dietistica da assegnare ai SIAN di ciascuna ASL per garantire il raggiungimento
degli obiettivi previsti dal precitato Progetto del Piano di Prevenzione.
 
Con Determinazione dirigenziale n.32 del 22/2/07 ,dalla quota di cui alla citata DGR n.l57/06 è stata
liquidata alla ASL BR la somma di euro 30.000,00, quale contributo all'evento organizzato dall'OMS per
il lancio dei nuovi standard sulla crescita dei bambini.
 
Pertanto, per la prosecuzione delle attività ed il conseguimento delle finalità previste dalla precitata
delibera DGR n. 157/06 e nel rispetto delle singole voci di costo, si propone di liquidare, sul capitolo
741089, la somma residua relativa alla prima annualità di euro 343.668,00 alle AASSLL Provinciali
secondo il seguente schema di riparto:
Non esistono agli atti di ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'autorità giudiziaria
a carico delle Aziende beneficiarie, per cui la somma posta in liquidazione con il presente
provvedimento costituisce credito certo, esigibile e liquidabile.
 
SEZIONE CONTABILE
Adempimenti di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 
La somma complessiva di euro 343.668,00(trecentoquarantatremilaseicentosessantotto/00) va liquidata
in favore delle Aziende ASL secondo quanto indicato in tabella, con imputazione sul Capitolo 741089,
del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2008, giusto impegno con D.D. n. 21 del 23/01/2008.
Codice SIOPE 1538.
 
Si dichiara che, sono stati espletati tutti gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministero dell'Economia
e delle Finanze 18 gennaio 2008 n. 40 di attuazione dell'articolo 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n.
602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni e che nulla
osti al pagamento in favore dei creditori dell somma liquidata con il predetto provvedimento.
 
Si attesta, ai sensi del Part.4 della L.R. n.17 del 04.05.1999, così come modificato dall'art. 13 della L.R.
n.32 del 19 dicembre 1999, che la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del F.S.R.,
ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata assegnate o da assegnare a
ciascuna Azienda UU.SSILL. IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile della P.O. "Igiene degli alimenti e della Nutrizione " dell'Ufficio n. l;
 
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O.;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
- per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, per la

2



prosecuzione delle attività ed il conseguimento delle finalità previste dalla precitata DGR n.l57/06 "Linee
operative per la prevenzione dell'Obesità" di liquidare, la somma residua relativa alla prima annualità di
euro 343.668,00 a favore delle AASSLL Provinciali, ripartita secondo quanto indicato in tabella e la cui
ripartizione fa rifierimento ai dati Istat della popolazione al 31.12.2005:
 
- Di autorizzare il Settore Ragioneria della Regione Puglia a provvedere al pagamento della somma
complessiva di euro 343.668,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali, cod. Gestionale Siope 1538;
 
- che tali attività, già previste nei L.E.A., costituiscono obiettivi vincolati ai fini della verifica annuale dei
Direttori Generali;
 
- di dichiarare che agli Enti in questione si applica la normativa sulla tesoreria unica ex lege n.720/84 e
successive modifiche ed integrazioni;
 
- di disporre la notifica del presente provvedimento agli organismi interessati;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell'art. 6
della L.R. 13/94.
 
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr Fulvio Longo

3


